ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании
Комитета Совета Федерации
по экономической политике
21 октября 2025 года

ПРОТОКОЛ
совещания "О совершенствовании правового регулирования деятельности по

организованной перевозке групп детей"

25 сентября 2025 года                                                                                                                    г. Москва,
ул. Б. Дмитровка, д. 26, зал 808а

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Ворона Дмитрий Николаевич - заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по экономической политике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

от Совета Федерации:

ОЧНО НОВИКОВ
Иван Владимирович

член Комитета Совета Федерации по социальной
политике

от федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации:

ВКС ПЕРЕПЕЛИЦЫНА
Валентина
Владимировна

заместитель директора Департамента реализации
проектов в сфере туристской деятельности
Министерства экономического развития
Российской Федерации

ВКС ВАСИЛЬЧЕНКО
Александр
Владимирович

директор Департамента государственной политики
в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Министерства
транспорта Российской Федерации

2

ВКС КАЗАКОВЦЕВ
Андрей Олегович

заместитель директора Департамента
государственной политики в области
железнодорожного транспорта Министерства
транспорта Российской Федерации

ВКС КОТОВА
Наталья
Владимировна

начальник отдела нормативно-правового
обеспечения и развития деятельности организаций
гражданской авиации Департамента
государственной политики в области гражданской
авиации Министерства транспорта Российской
Федерации

ВКС ОСТРИКОВ
Виктор Сергеевич

начальник отдела координации комплексных
проектов Департамента государственной политики
в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Министерства
транспорта Российской Федерации

ВКС ЦЫЛЕВ
Алексей
Александрович

заместитель директора Департамента
Автомобильной промышленности и
железнодорожного машиностроения Министерства
промышленности и торговли Российской
Федерации

ВКС ЕВСТАФЬЕВ
Сергей
Владимирович

начальник отдела технического регулирования
Департамента автомобильной промышленности и
железнодорожного машиностроения Министерства
промышленности и торговли Российской
Федерации

ВКС ИСААКЯН
Эдита Эдуардовна

врио директора Департамента государственной
поддержки искусства и народного творчества
Министерства культуры Российской Федерации

ВКС САВЕНКОВ
Денис
Александрович

и.о. директора Департамента государственной
молодежной политики и воспитательной
деятельности Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации

ВКС ЛИГОМИНА
Дмитрий
Витальевич

директора Департамента по делам инвалидов
Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации

ВКС КОЗЛОВ
Дмитрий Борисович

заместитель начальника управления
государственного автомобильного и дорожного
надзора Федеральной службы по надзору в сфере
транспорта

3

ВКС ЯНОВСКАЯ
Галина
Владиславовна

начальник отдела организации надзора по гигиене
детей и подростков Управления санитарного
благополучия населения Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека

ВКС КУЦ
Наталья Валерьевна

заместитель начальника отела по обеспечению
деятельности Уполномоченного при Президенте
Российской Федерации по правам ребенка

ВКС ВЕРЕМЕЙЧИК
Марина Николаевна

советник отдела по обеспечению деятельности
Уполномоченного при Президенте Российской
Федерации по правам ребенка

от субъектов Российской Федерации:

ОЧНО КАРЕТНИКОВА
Евгения Николаевна

заместитель Министра транспорта и дорожной
инфраструктуры Московской области

приглашенные:

ВКС АНИКЕЕВ
Сергей
Александрович

директор по техническому регулированию
государственного научного центра Российской
Федерации ФГУП "НАМИ"

ОЧНО КОЛЕСНИКОВ
Иван Николаевич

заместитель генерального директора ОАО
"Российский железные дороги"

ОЧНО ЖИГУНОВ
Алексей
Владимирович

первый заместитель Генерального директора АО
"Федеральная пассажирская компания"

ОЧНО МКРТУМЯН
Рафаэль Суренович

заместитель начальника Управления маркетинга,
тарифной политики и управления доходностью АО
"Федеральная пассажирская компания"

ОЧНО БЫХОВА
Оксана
Александровна

начальник аналитического сектора Управления
«Пресс-служба» Департамента корпоративных
коммуникаций ОАО "Российский железные
дороги"

ВКС ЕРЕШКО
Андрей
Владимирович

генеральный директор федерального
государственного бюджетного учреждения
культуры "РОСКОНЦЕРТ"

ОЧНО ПЕРЕРВЕНКО
Сергей Борисович

директор АНО "Центр проектов в области
физической культуры и спорта "Ты в спорте"

4

ОЧНО КОЗЛОВСКАЯ
Татьяна Сергеевна

вице-президент Общенационального союза
индустрии гостеприимства, руководитель
федерального проекта "Живые уроки"

ВЫСТУПИЛИ: Д.Н. Ворона, И.В. Новиков, Е.Н. Каретникова,
В.С. Остриков, Д.Б. Козлов, И.Н. Колесников, В.В. Перепелицына, С.Б. Перервенко,
Т.С. Козловская, А.В. Жигунов, Э.Э. Исаакян, А.В. Ерешко.

ОБСУДИЛИ:
процедуры уведомления и сопровождения перевозок;
безопасность перевозок без избыточных административных барьеров;
возможность снижения финансовой и административной нагрузки на

организаторов;
действующие нормативные требования к перевозке групп детей;
проблемы межведомственного взаимодействия при организации перевозок;
какие механизмы могут быть усовершенствованы для снижения

административных барьеров;
дальнейшую работу, в рамках развития доступного детского туризма и

оптимизации нормативно-правового регулирования в сфере организованной
перевозки детей.

РЕКОМЕНДОВАЛИ:
1. Правительству Российской Федерации совместно с профильными

федеральными органами исполнительной власти:
проработать возможность внесения изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527 касательно
необязательности санитарных остановок на маршрутах при организованных
перевозках детских групп;

рассмотреть возможность, в соответствии с пунктом 17 Правил
организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527, изложить
требование к управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку
группы детей в следующей редакции: "имеющие стаж работы в качестве водителя
транспортного средства категории D не менее года на дату начала организованной
перевозки группы детей".

2. Министерству транспорта Российской Федерации совместно с
Министерством внутренних дел Российской Федерации:

проработать вопрос правил перевозки детей-инвалидов (в части
невозможности использования для их перевозки детских автокресел);

рассмотреть возможность дифференцировать размер штрафов за
правонарушение при перевозке организованных групп детей в зависимости от того,
касается ли правонарушение безопасности и несет ли прямую угрозу жизни и/или
здоровью детей или затрагивает только ошибки в оформлении документов.

5

3. Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации, совместно с Министерством транспорта Российской
Федерации, Министерством экономического развития Российской Федерации и
Министерством внутренних дел Российской Федерации:

проработать возможность создания "единого окна" на портале
государственных услуг Российской Федерации "госуслуги" для подачи всех
необходимых документов и уведомлений по организации детских перевозок.

4. Министерству внутренних дел Российской Федерации:
рассмотреть возможность добавления графы "гражданство" в свидетельство о

рождении.

5. Министерству транспорта Российской Федерации совместно с
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации:

рассмотреть возможность поддержки перевозчиков, специализирующихся на
социальных перевозках путем распространения на них льготных программ лизинга и
субсидирования для обновления/расширения автопарка и его соответствующего
оборудования;

рассмотреть возможность контроля тарифов в сфере социальных перевозок
(для тех перевозчиков, которые пользуются льготными программами).

6. ОАО "Российские железные дороги":
рассмотреть возможность бронирования питания для детских групп с оплатой

50% стоимости вместо 100%.

7. Комитету Совета Федерации по экономической политике обеспечить
контроль за реализацией данного протокола.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В.Кутепов

Крылова Мария Анатольевна
8(495) 986-60-68